
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.300 Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 2020

tor de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Administrativo nº 000032-440/2020
Instauração: 17/07/2020
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural, Consumidor, Habitação e Urbanismo de Ananindeua;
Origem: Considerando o termo de declarações prestado por nacional, cujo 
o nome e qualifi cação preferiu manter sob sigilo, o qual declarou que o bar 
“Unidos da Guanabara”, localizado na Passagem Doutor Olinto Meira, nº 
50, de propriedade da nacional Doralice Cavalcante e o “Bar do Daniel”, lo-
calizado na Passagem Santana 01, nº 50, de propriedade da nacional Maria 
da Conceição, ambos localizados no bairro Guanabara, provocam poluição 
sonora com a sua atividade, principalmente aos fi nais de semana, o que 
tem prejudicado a paz e o sossego dos moradores do local;
Objeto: Acompanhar a tutela e a fi scalização dos direitos coletivos e in-
dividuais indisponíveis, se necessário promovendo ajuizamento de ação 
judicial ou outras medidas cabíveis nos termos da lei, determinando para 
tanto;
Ananindeua-PA, 17 de julho de 2020
MARLENE RAMOS PAMPOLHA
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.

Protocolo: 566664
EXTRATO DE PORTARIA DE
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração de Pro-
cedimento Administrativo, a fi m de que, qualquer interessado, durante a 
sua tramitação, apresente documentos e subsídios diretamente ao Promo-
tor de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Administrativo nº 000047-440/2020
Instauração: 14/07/2020
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural, Consumidor, Habitação e Urbanismo de Ananindeua;
Origem: Considerando o termo de declarações prestado pela senhora Maria 
de Fátima Miranda Lopes de Carvalho, a qual declarou que, o senhor Junior, 
morador do imóvel localizado na Rua Avaré, nº 300, Bairro Centro de Ana-
nindeua, costuma colocar aparelho de som, na frente de sua residência ou 
do Bar do Seu Riba (Rua Avaré, nº 32, Bairro Centro de Ananindeua) em 
volume acima do permitido e que isso tem prejudicado a paz e o sossego 
dos moradores do local.
Objeto: Acompanhar a tutela e a fi scalização dos direitos coletivos e in-
dividuais indisponíveis, se necessário promovendo ajuizamento de ação 
judicial ou outras medidas cabíveis nos termos da lei, determinando para 
tanto;
Ananindeua-PA, 14 de julho de 2020.
MARLENE RAMOS PAMPOLHA
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.

Protocolo: 566535
RESUMO DA PORTARIA N.º 03/2020/4ª PJ de Marabá
A 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo n° 001746-
930/2020, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 03/2020/4ª PJ de Marabá
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar e fi scalizar 
a aplicação das verbas do FUNPEN, utilizadas no Convênio DEPEN-MJSP 
Plataforma +Brasil nº 891189/2019, Processo Nº 08016.022463/2019-83, 
celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da Justiça, por meio 
do Departamento Penitenciário Nacional, e o Estado do Pará, por meio da 
Superintendência do Sistema Penitenciário, para execução de “PROJETO 
DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL E IMPLANTAÇÃO DE OFICINAS PERMA-
NENTES – PROCAP capacitação profi ssional e renda no Sistema Prisional 
para pessoas presas”.
Marabá/PA, 30 de julho de 2020
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS
Promotora de Justiça

Protocolo: 566505
ATO Nº 001/2020 – 2ªPJTFPAISFRJE
APROVAÇÃO DAS CONTAS COM RECOMENDAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 000511-110/2015
A 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES PRIVADAS E 
ASSOCIAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, parágrafo segun-
do c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 001/2017-MP/PGJ/
CGMP, por este ATO, APROVA COM RECOMENDAÇÃO as contas da enti-
dade denominada ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DE NAZARÉ, CNPJ nº 
06.079.317/0001-41, referentes ao ano-calendário 2011.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ATO publi-
cado.
RECOMENDAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, pela 2ª Promotoria de Jus-
tiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações de Interesse Social, 
Falências e Recuperação Judicial e Extrajudicial, com fundamento nas dis-
posições constitucionais e legais RESOLVE:
RECOMENDAR, ao Presidente da entidade denominada ASSOCIAÇÃO NOS-
SA SENHORA DE NAZARÉ, CNPJ nº 06.079.317/0001-41:
a)    Que o Demonstrativos contábeis sejam levantados com a estritas ob-
servâncias aos Princípios e Normas Brasileiras de Contabilidade, em aten-

ção à Resolução n° 1.409/2012, que regulamenta a ITG 2002 – Entidade 
sem Finalidade de Lucros, editada pelo Conselho Federal de Contabilidade 
(CFC);
b)    Que a doravante a Entidade registre no Ativo Imobilizado todos os 
bens de uso e propriedade, bem como evidencie a depreciação que os 
mesmos sofreram com o seu tempo de uso.
c)    Que a entidade observe as normativas da Lei n°9.608/1998, quanto a 
contratação de voluntários para auxiliar na realização de suas atividades. 
E que evidencie contabilmente valor justo da prestação do serviço como se 
tivesse ocorrido o desembolso fi nanceiro.
Fica a Presidente da entidade denominada ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHO-
RA DE NAZARÉ, CNPJ nº 06.079.317/0001-41, devidamente informado de 
que o não atendimento à presente Recomendação deixará evidenciado o 
propósito deliberado de desrespeitar o princípio da legalidade, afastando, 
pois, eventual e futura alegação de boa-fé, sujeitando-o a responder, ju-
dicialmente.
Belém (PA), 06 de julho de 2020.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações de
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 566684

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 015/2020- SESMAB
O Prefeito Municipal de Abaetetuba/PA resolve HOMOLOGAR o ato de Re-
gistro de preço para a aquisição de lanches, refeição pronta e água mi-
neral, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde/ Fundo 
Municipal de Saúde.  Em favor da Empresa: SEBASTIÃO Q. FERREIRA, 
CNPJ Nº: 63.982,00. Valor R$ 63.982,00. Assinatura29/07/2020. Alcides 
Eufrásio da Conceição Negrão - Prefeito
 AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 20/2020
A Prefeitura Municipal de Abaetetuba - PA, através do Pregoeiro abaixo 
transcrito, TORNA PÚBLICO e comunica aos interessados o ADIAMENTO 
da Licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO SRP nº. 020/2020, para 
alteração na descrição do item 23 informado erroneamente, cujo objeto é 
Registro de preço para a aquisição de equipamento e material permanente 
conforme de Nº 12282.048000/1200-05 do Ministério da Saúde para aten-
der a demanda da secretaria municipal de saúde do município de Abaete-
tuba. Que estava marcada para o dia 30/07/2020 às 10h00min, fi ca a mes-
ma republicada com abertura para o dia 18/08/2020 às 10h00min (Horário 
Local). Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br informações: licita@
abaetetuba.pa.gov.br. Marcio Eloy de Lima Cardoso- Pregoeiro Municipal

Protocolo: 566707

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÁGUA AZUL DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 084/2020
CONTRATO Nº: 084/2020; ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2020-
000002; CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO 
NORTE; CONTRATADA: A DE S KEIBER COMERCIO E CONSTRUTORA - ME; 
OBJETO: Contratação de empresa para Construção de Arquibancada Co-
berta no Estádio Municipal Darci Campelo e Silva no município de Água 
Azul do Norte - PA.; VALOR TOTAL: R$ 179.378,13 (cento e setenta e nove 
mil, trezentos e setenta e oito reais e treze centavos); PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1414.154510500.2.315 Manutenção 
da Cessão Onerosa do Bonus do PRE-SAL PARA O MUNICÍPIO, Classifi cação 
econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, 
no valor de R$ 179.378,13; VIGÊNCIA: O prazo para execução da obra 
será de 60 (sessenta) dias corridos de acordo com o cronograma de execu-
ção, a contar da emissão da ordem de serviço; DATA DA ASSINATURA: 30 
de Julho de 2020. Renan Lopes Souto - Prefeito Municipal

Protocolo: 566708

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

AVISO DE LICITAÇÃO – TORNAR SEM EFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
PREGÃO ELETRÔNICO. 2020.003.PMA.SESDS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL - 


